bus, olUciariis, adniinislraloribiis cl aliis nionachis dicli

monasterii, die bina- .\.\1\ mejisis novcnibris, ciini

sc(iiienlibus dicl)us c(d<'l)ral(), nobis cxiilil humiliter

supi)ncaluni (|uod cuni i|)sius ollicii rcfblilus cl pro-

venlus siiil aib'c) IcJiues cl exiles (|U(kI de ipsis oncra
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dicto officio incumbentia neciueaiit commode siippor-

tari, tibi et dicto ollicio de opporluno piovidere digria-

remus; cujus siipplicatione audita, quia nobis constitit

et constat dicti officii redditus minine SLillicere ad praî-

dicta, prioratiim nostriim de Gombergento, liberum et

vacantem per resignationcm ("ratris Dionisii novissiini

prioris ejusdein de ipso prioralu iii manibiis nostris

factam, cujus fructus, redditus et |)roveritus pro susten-

tatione duorum moiiachorum non sulliciunt, cum ipsius

prioratus juribus, pertinentiis universis, in quantum

tam de jure quam de consuetudine hoc lacère possumus

et melius nobis licet, de consensu dicti capituli gene-

ralis, pracfato armarii ollicio adjungimus et unimus, pro

praemissis oneribus supportandis, precipientes tenore

praesentium dicto l'ratri Guillelmo ut dictum ofïicium et

prioratus debitis olliciis liujusmodi unionis minimede-
fraudentur. In cujus rei testimonium présentes litteras

fecimus fieri et sigilli nostri una cum sigiilo nostri

conventus appensione muniri. Datum et actum in nos-

tro generali capitulo, ut prefertur, die lunœ XXIV no-

vemljris, anno Domini MCCCXLIII.
XuUi ergo Datum Avignoni, nonas februarii, pon-

tificatus, nostri anno II" (1).

Sources : Mss. Phillipps, n" 4264, f. 91, v^ — Mss.

13320, f. 343. — Mss. 273, f. xvi.

(1) L'abbé Simon (Histoire de Veiidûine.ll, p. 251), écrit que « l'abbé

Michel refusa constamment de payer le droit de procuration à l'ar-

chevêque de Sens qui le demandait au nom du Pape dans les prieurés

du monastère qui dépendaient de son diocèse ; et, pour appuyer son

refus, il montra les privilèges de son abbaye ; l'archevêque n'insista

pas davantage. Et en 1346, ses huissiers ou, comme il est dit dans les

Cartulaires, ses exécuteurs, ayant encore réclamé ce droit, il démontra

que le monastère et ses membres en étaient exempts. » (Voir Cartu-

laire, eh. DCLXXIY, n. 1, III vol. p. 66).

IV. — BULLAIRE
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DCCCCXXYIII

1344 (N. S. 1345) mardi 15 mars.

Vévéquc du Mcins, sur le vu de la bulle d'union deVéglise

paroissiale de Saviginj à Vabhaye de Vendôme, pour

la réédification de l'église abbatiale, assigne la portion

congrue du vicaire perpétuel.

In iiomine Domini,amen. Universis présentes litteras

inspecturis et audituris, GauHï-idus, permissione divi-

na Genomannensis episcopus, saliitem in Domino sem-

piternam. Litteras sanctissimi in Christo patris et do-

mini nostri domini démentis, divina providentia pape

sexti, ejus vero l^ulla plumbca in filis sericis, more Ro-

mane cLirie, ut prima facie aparcljat, bullatas nobis ex

parte religiosorum et honestoram virorum abl^atis et

conventus monasterii sanctissime Trinitatis Yindoci-

nensis, ad Romanam ecclesiam nuUo medio pertinentis,

ordinis saneti Benedicti, diocesis Carnotensis,per reli-

giosiim virum fratrem Guillelmum de Plesseyaco, mo-
nachum dicti monasterii Vindocinensis, procuratorem-

que ipsorum abbatis et conventus literatorie destinatum

presentatas, non abolitas,non cancellatas, nec in aliqua

sui parte viciatas, sed sanas, intégras et omni prorsus

vicio et suspicione carentes, nos ciim reverentia qiia

decLiit excepisse noveritis, formani quœ seqiiitiir conti-

nentes. — Clemens, etc. — (Gf. supra bullam Glemen-

tis VI, n" DGGGGXXY) Quibus litteris sic a nobis

ut preiertur reverenter receptis, et earum tenore dili-

genter perpenso, IVater Guillelmus de Plesseyaco, pro-

curator predictus nomine al)batis et conventus monas-

teriiA'indocinensis supradicti,supplicando cum instantia

nos rcquisivit ut de l'ructibus, redditiijus et proventibus

prefatc parochiabs ecclesie de Savigneio, nostra; diœ-

cesis Genomanensis, i'uturo vicario perpetuo ad presen-
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tationcin venerabilis patris aljbalis dicli monastciii |)i()

lempoic [)cr nos et siicccssores nostros in ipsa pairo-

chiali ecclesia de Savigneio instiluere porlioneni con-

gruametassignare vellenius, ac nostioai])ilrio ordinarc,

jiixta litterarum apostolicaruin tenorem et lormam. Nos
vero eJLis supplicationi, tanquani juste et equitati con-

sone favorabiliter annuentes, inquisito prius légitime

de fructibus, redditibus, proventibus et omnibus paro-

chianorum dicte ecclesie, auctoritate apostolica qua

i'ungimui' in hac parte et nostra ordinaria, virtute apos-

tolicaruin lillcrarum predictarum, prout nielius potui-

mus et possumus ac nostro incumljit oflicio de ipsis

fructibus et redditibus et proventiijus pradalo futuro

vicario perpétue, cedente vel decendente nioderno rec-

tore ejusdem, et dicti vicarii successoribus, pro compe-
lenti et congrua portione assignavimus et assignamus

fructus, redditus et proventus, domum et alia que se-

quuntur, videlicet sex modios bladi, scilicet duos iru-

menti,duosmodiossiliginis,admensuramSanctiKarilefi,

duos modios avene ad mensuram de Savigneio in festo

sancti Remigii, in grangia decimaria ejusdem loci de

Savigneio, tempore vindemiarum, et septem liliras mo-

nete currentis, pro tempore, seuper ejus mandatum su-

pradicto futuro perpetuo vicario et ejus successoriJ)us

apud Savigneium anno quolibet persolvendo. Item obla-

tiones dicte ecclesie seu in eadem ecclesia factas, tam

in pecunia et cera quam aliis, excej)tis tamen oljlationi-

Inis festoruni annualium in ipsa ecclesia consuetorum,

et oblationibus capelle Sancti-Sulpicii, denarios j)as-

chales a parochianis ipsius ecclesie ultra ol^lationes

débitas, fercula seu scutellos desponsantium, minutas

sepulturas puerorum decedentium que more majorum
non habent recipi neque levari, legata in denariis que

pia devotione fidelium pro anniversariis fuerunt relicta,

domum que vocatur presbyteratus, antiquius situatam

in villa de Savigneio, satis prope dictam ecclesiam cum
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platea eidem domui adjacent!, et duo dimidia arpenta

prati, quorum unum vocatur pratuni Sancti-Petri, et

aliud Les noes du Bar, sita in dicta parochia, per dic-

tum vicarium et ab ipso et suis successoribus tan-

quam sua propria levandis hominibus explectanda et

perpetuis temporibus possidenda. Ex quibus premissis

vicarius ipse una cuni ministris et servitoribus suis

dicte ecclesie deservientibus poterit congrue et habebit

sustentari, onus dicte ecclesie gerere et jura episcopa-

lia solvere, scilicet synodum et denarios beati Juliani,

procurationemque archidiacono et decano priBstare, et

domino de Savigneyo triginta quatuor denarios pro

platea domui adjacenti sepedicte. Quam quidem portio-

nem de dictis fructibus, redditibus et proventibus dicte

ecclesie et ab ipso futuro vicario et ejus successo-

ribus perpetuo possidendam, auctoritate apostolica su-

pradicta et nostra, et virtute litterarum apostolica-

rum predictarum , nos tanquam loci ordinarius de-

crevimus , limitavimus et arbitrio nostro ordina-

mus , limitamus , et prout nostro incumbit officio
,

cedente vel decedente moderno rectore prciedicto

ipsi futuro vicario et ejus successoribus, assignavi-

mus, vicariumque perpetuum tam apostolica quam

nostra ordinaria auctoritate, prout melius potuimus

et possumus, super dicta portione de novo creavi-

mus et creamus. Geteris omnibus fructibus, reddi-

tibus, proventibus, domibus, terris, vineis, pratis et

bonis aliis dicte ecclesiœ, etiamsi in luturis novalibus

et aliis emolumentis quibuscumque et in quibuscumque

rébus et locis existant, etiamsi nunc latent, moderno

rectore dicte ecclesie cedente vel decedente, ut prefertur,

una cum aliis omnibus quibuscumque, prêter illa onera

que habet dictus vicarius, ut superius est expressum,

supportare,monasterioVindocinensisupradicto,adopus

fabrice ipsius monasterii cedentibus perpetuo mansuris.

In cujus rei testimonium présentes litteras per Guillel-
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miimpublicuni notariuniinfrascriptumqui una nobiscum
fuit prescns ad prcmissa, scribi, et publicari mandavi-

miis, ac sigilli nostri una cum signo et subscriptione

ipsius notarii appensione fecimus muniri. Datum et ac-

tum in nostro episcopali manerio de Thonnays, nostre

Cenomanensisdiocesis, in caméra nostra dicti Ioci,anno

Domini ^ICCCXLIV, die martis ante ramos palmarum,
videlicetdieXV" mcnsis marcii(l), indietione XIII, pon-

tifiratus domini nostri summi pontificis supradicti anno
tertio, presentibus venerabilibus et discretis viris magis-

tris Guillelmo de Petraria de Luceyo, Stephano Fabri

Béate Marie de Curia Dominicali Jurepentis, dominis

Guillelmo Pamonis de Ahuyleio Cenommancnsis etOuil-

lelmo de Campo Eudonis de Maserio in Valleya, Andega-

vensis diocesis, ecclesiarum rectoribus, presbiteris, tes-

tibus ad premissa vocatis etspecialiter rogatis. (Sequitur

approbatio Guillelmi Pellipar, elerici Carnotcnsis dioce-

sis, publici notarii auctoritate apostolica et imperiali).

Source : Archives départementales de Loir-et-Cher.

DCCCCXXIX

1346, 25 avril.

L'évêqiie du Mans, ayant reçu la résignation de Robert

Leveselle, curé de Savigny, unit ce bénéfice à l'abbaye

de Vendôme, pour la reconstruction de l'église abba-

tiale sauf une pension en faveur du démissionnaire.

Processus et bulla unionis ecclesia) Savio'niacensis

factce monasterio Vindocinensi per Clementem VI
anno 1346 (2).

(1) En 1344, Pâques tombait le 4 avril, le mardi avant les Rameaux
aurait été le 23 mars. Il faut donc lire, d'après le nouveau style, 1345»

Pâques arrivant le 27 mars, le 15 mars coïncidait précisément avec le

mardi de la Passion.

(2) Michael abbas anno 1346 unit prioratum Sancti Symphnriani
piioratui de Castris, quia in eo duo monachi esse non potorant. et
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In nomine Dci, amen. Per hoc presens publicum ins-

trumcntum pateat imiversis quocl anno ejusdem mille-

simo CGC quadragesimo sexto, die XXY^ mensis

aprilis, cjuasi hora sexta, et exitu magne misse dicte

diei, indictione XIII, pontiffîcatus sanctisssimi in

Xristo patris ad domini domini démentis divina pro-

videntia pape VP anno quarto , in nostrum notario-

rum testiumque infrascriptorum prtesentia, in eccle-

sia de Savigneyo super Brayam, Cenonanensis dioce-

ris, personaliter constitutis reverendo pâtre in Christo

ac domino Michaeli, monasterii sancte Trinitatis de

Vindocino abbati, magistro Roberto Leveselli, pres-

bitero reclore ecclesie parochialis de Savigneio pre-

dicte, ac magistro Matheo de Chevreyo, reverendi in

Christo patris ac domini domini Gaufridi, Dei gratia

Cenonanensis episcopi commissario , una cum qui-

busdam aliis, cum illa clausula : « Vobis et vestrum

cuilibet in solidum «, per ejusdem reverendi patris pa-

tentes litteras deputato, quarum quidem litterarum ténor

dinoscitur esse talis.

Gaufridus, permissione divina Cenomanensis epis-

copus, dilectis venerabilibu-s et discretis viris ofïiciali

nostro Cenomanensi domino Guillelmo de Jena pres-

erat a sanctis Patribus vetitum ne monachi singuli in sibi comraissis

administralionibus habitare prœsumerent (Mss. J3820, f. 292).

Eodom anno 1346 cellœ SanctîE-Mariœ de Castris Michael abbas

coUigit ecclcsiara Sancti Symphoriani quod ejus facultates duobus

monachis sustentandis non esseut satis, et sacris aliunde canonibus

cautum esset ne solitarius monachus in coramissa sibi cella degeret.

(Mss. 12700, f. 285).

En 1344, janvier, il paya par les mains de Guillaume du Plessis le

cens dû à l'église romaine, 12 sols, d'après la quittance donnée par le

pape Clément VI à Avignon, le 3f mars 1344, comme il lavait

fait en 1343, le 9 avril et le 20 août, d après la quittance de Gosbert,

archevêque d'Arles.

En 1340, 18 février, il paye la taxe de 12 sols à Etienne de Saint-Pons.

(Mss. 13820, f. 317 et 322).
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bytero, magistro Matheo de Chevreyo, salutom in

Domino, Qiioad rccipiendum et acceptandiim, vice,

nomine et loco nostris, resignationem ecclesie j)ar()-

chialis de Savigneio super Brayam, diim et qiiando nia-

gister Piobertiis Leveselli, nunc rertor ejusdem ec-

clesie, eidem cedere et renunciare voluit ; et ad assi-

gnandum et faciendum ei, de proventibus illius ecclesie

congruam et competentem provisioneni, vo])is et ves-

trum cuili])etin solidum, tenore prescntiuni conimitti-

mus. Datum nostro teste sigillo, die XXI mensis aprilis,

anno Domini luillesimo CGC" XL" sexto.

Predictus magister liobertiis curam dicte ecclesiae

prospiciens , ne aliqua regiminis ipsius specialis vel

temporalis utilitas valeat in posterum deperire, consi-

deransque, ut expriniabat, sui corporis valitudinem et

impotentiam ad regimen ccclesiœ prclijjatc, et ne

ergo, languescente pastore, grex Domini, quod absit,

insidiatoriis [diaboli] dentibus exponatur, vel eccle-

sie ipsius utilitates depereant, cauta et provida delibe-

ratione tractavit se ulterius ad hoc ministerium su-

beundum corporis infirmitate non posse assurgere,

sed voluit alium loco sui qui ad regimen ecclesie pos-

sit idoneus existere, atque ad animarum utilitatem co-

gitare, inquietos sub discipline vinculo constringere,

ecclesiasticam curam gcrere et maturum atque el'fica-

cem se in omnibus exhibere, simpliciter et libère ac

sponte dictam ecclesiam parochialem de Savigneio,

in magistri Mathei, commissarii predicti, mani])us

resignavit et etiam ccssit eidem. Et in hujusmodi

signum superplicio quodam quo indutus erat seipsum

exiit et illud dicto commissario tradidit. Quam resi-

gnationem et cessionem idem commissarius erra-

tanter acceptavit vice nostra et loco reverendi patris

ac domini domini episcopi prelibati, et illico prelatus

reverendus pater dominus abîmas quasdam litteras apos-

tolicas in suis manibus tenens quarum ténor lalis est.
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(Voir plus haut la Bulle de Clément VI, n"

DGCCCXXV).
Et horum virtute assero dictam ecclesiam parochia-

lem, una cuni juribus et pertinentiis ejusdem universis,

eidem monasterio ad opus fabrice ccclesie monasterii

predicti, auctoritate apostolica, l'ore perpétue conces-

sam et unitam, etjurium et pertinentiarum ipsius ec-

clesie possessionem corporalem auctoritate propria

posse abbatem sui et conventus ac dicti monasterii no-

mine apprehendere ac eis adipisci. Ad altare principale

dicte ecclesie accessit et calicem, corporalia, ornemen-

ta seu vestimenta sacerdotalia ac librum missale ipsius

ecclesie super altare predictum existens, deinde a dicto

altare rccedens et iter suum per dictam ecclesiam

faciens, cordas timpane seu campane ac seras et vectes

portarum ipsius ecclesie tetigit, et cepit in hujusmodi

signum et indicium corporale possessionis dicte ec-

clesie juriumque et pertinentiarum ejusdem appehen-

dendo ac etiam adipiscendo, prout expresse asserebat,

dojunus abbas memoratus, multitudine populi in pre-

missa existente copiosa. Et dum dictus abbas sederet

ad prandium dicta die et nos notarii publici ac testes

inferius nominati essemus cum eodem ac plures alii

pênes priore dicti loci, supervenit dominus capellanus

dicti loci qui eidem domino abbati quam plures can-

delas et ova ac grandem pecunie summam oblationum

in dicta ecclcsia, post adeptam hujusmodi possessionem

ecclesie, presentavit et dictus dominus abbas quo supra

nomine premissa recepit. Deinde vero post dictum

prandium circa horam dicte diei nonam, ad manerium

suum, locum dicte ecclesie, nuncupatum Montem Sancti

Pétri, quem inhabitat pro tcmpore dictus magister Ro-

bertus, idem domnus abbas personaliter accedens dic-

tum manerium seu locum intrando vectes et seras

magne porte introitus dicti manerii seu loci tetigit et

cepit in signum et etiam, ut dicebat, in indicium pre-
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missorum. Siiperquibus omnibus et singulis supradictis

dictas domnus abbas petiit a iiobis notariis publiais

subscriptis, quo superius nomine, sibi fieri publicum

instrumenUim. x\cta fuerunt hec anno, die, mense, in-

dictione, pontificatu, horis et locis predictis, presentibus

ad hoc Andréa, domino de Tryeriis, et Guillelmo ejus

filio armigeris, ac Roljerto de Plesseyaco, clerico, et

pluribus aliis vocatis in testimonium premissorum et

rogatis.

Et ego Fulco de Campis, Cenomanensis diocesis

oriundus, pu))licus auctoritate apostolica et imperiali

notarius, premissis et singulis dum sic fièrent, ut pre-

fertur, cum prenominatis testibus infraque scripto

notario presens interfui, ac premissa in hanc publicam

formam redegi,nec non signum meum solitum una cum
signo subscripti notarii presentibus apposui rogatus

in testimonium premissorum.

Et ego Radulphus Alveredi, presbiter Constantiensis

diocesis, quantum ad originem, publicus auctoritate im-

periali notarius premissis resignatorum, adeptorum,

corporalis possessionis ac premissorum vestimentorum,

cordarum, serarum receptioni nec non et traditioni

denariorum, candelarum et ovorum, et omnibus aliis

premissis, una cum fratribus et testibus subscriptis pre-

sens interfui ac litteras superius inscriptas, vidi, tenui,

legi, et palpavi, sanas, intégras ac omni vicio et suspi-

cione carentes, presensque publicum instrumentum
super hoc confectum scribi feci, légitime occupatus,

signoque meo signavi,una cum signo notarii supradicti,

requisitus et rogatus ad premissa in testimonium ve-

ritatis.

Sources : Archives départementales de Loir-et-Cher.

— Mss. 12780, f. 279. — Mss. 273, f. xv, v".
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DCCCCXXX

1350. 18 juin.

Clément VI nomme Guillaume du Plessis ahhé

de Vendôme.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis

filiis alîbati et conventui Sancte Trinitatis Yindoci-

nensis, Romane ecclesia? immédiate subjecto, ordinis

sancti Benedicti, Carnotensis diocesis, salutem et apos-

tolicam benedictionem. Attenta meditatione pensantes

dispendia et incommoda qu£e interdum incurrunt ex

vacatione longinqua ecclesiae et monasteria, guberna-

toriim praesidio destuta, reddimur incLite vigiles et so-

ieries ut eadem ecclesia? et monasteria, praesertim Ro-

manae eoclesie immédiate subjecta, ab incommodis et

dispendiis hujusmodi praeserventur et nostrae diligen-

tiae studio de cœteris et utilis provisionis remedio suc-

curratur eisdem. Dudum siquidem quondam Michaele,

abbate monasterii vestri, regimini ejusdem monasterii

praesidente, cupientes cum illud vacare contingeret,per

apostolice sedis providentiam utilem et idoneam provi-

dere personam, provisionem ipsius monasterii ordina-

tioni et disposilioni nostrae duximus specialiter rescr-

vandam, decernentes ex tune irritum et inane si secus

super hiis a quoquam, quavis authoritate, scienter vel

ignoranter,contingeret attentari. Post modum vero,eo-

dem monasterio, post ejusdem Michaelis abbatis obi-

tum,qui extra Romanam ecclesiam diem clausit,vacante,

vos ignorantes, ut asseritur, reservationem et decretum

hujusmodi, dilectum filium Guillemum de Plessiaco (1),

(Ij Guillelmus abbas « solvit taxani » (Mss. 13820, f. 322) — « 1352,

Guillelmus abbas anno MCCCLII solvit taxam D floronos Roman*
camcrae, ex quitiancia » (Mss. 13820, f. 292).
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monachum ipsius monasterii, in sacerdotio consti-

tutum, in vestrum et ejusdem monasterii aljbatem

licet de facto concorditer elegistis, idemque Guil-

lelnius reservationis et decreti predictorum, ut asserit,

insciiis, hujusmodi electioni illiiis sibi proesentato dé-

crète consentiens, ad sedem apostolicam personalifor

accessit. Et hujusmodi electionis negotio proposito co-

ram nobis, nos attendentes electionem eamdem post et

contra reservationem et decretum nostra prœdicta at-

tentatam fuisse, ipsam prout erat reputavimus irritam

et inanem, et ad provisionem ipsius monasterii de qua

nullus praeter nos ea vice disponere potuerat neque

poterat,reservatione et decreto ol^stantibus supradictis,

ne longevae vocationis subjaceret incommodis,paternis

et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem,

quam de preficiendo eidem vestro monasterio person-

nam utilem ac etiam fructuosam halmimus cum nostris

fratribus diligentem denuo ad praefatum Guillelmum

abbatem, cui religionis zelo, litterarum suentia, vitœ

ac morum honestate aliisque multiplicum virtutum

meritis apudnos fide digna perhibenturtestimonia,con-

fidentia etiam vestra ipsum eligentium unanimi volun-

tate, duximus oculos nostra? mentis. Quibus omnibus

attenta meditatione pensatis, de persona dicti Guiilelmi

abbatis prœfato vestro monasterio, de dictorum fratrum

consilio, authoritate apostolica, providimus, ipsumque

illi prœficimus in abbatem, curam et administrationem

ipsius sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie

committendo, in illo qui dat gratias et largitur prœmia
confidentes quod dictum vestrum monasterium sub

suo felici regimine, silji assistente divina gratia,

suscipiat incrementa. Qaocirca universitati vestra? pcr

apostolica scripta mandamus quatenus eumdem abba-

tem tanquam patrem, pastorem animarum vestrarum

dévote recipientes et honeste tractantes, et exhibentes

sibi obedientiam et rcverentiam debitam et devotam.
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ejus salubria monita et mandata suscipiatis hilariter (1)

et ef'ficaciter adimplere curctis, alioquin sententiam

quam idem abbas rite tulerit in rebelles ratam habe-

bimus et faciemus, authore Domino, usque ad satisfFac-

tionem condignam inviolabiliter observari. Datum Avi-

gnioni, XIV kalendas julii, pontificatiis nostrianno IX.

Sources : Mss. Phillipps, n" 4264, f. 94, — Mss. 13820,

f. 316. — Mss. 5419, f. 53.

DCCCCXXXI

2 août 1371.

Grégoire XI mande à l'archevêque de Tours de sauve-

garder le privilège d'exemption de la Trinité de Ven-

dôme.

Gregorius episcopus, servus servoriim Dei, venera-

bili fratri archiepiscopo et dilectis filiis abbati et archi-

diacono Sancti Jiiliani et archidiacono Turonensi, sa-

lutem et apostolicam benedictionem. Gravem dilecto-

rum filiorum alîbatis et conventus monasterii Vindoci-

nensis recepimus questionem, quod cum idem monas-

terium, quod ad nos nullo pertinet mediante, per spé-

ciale apostolice sedis privilegium sit exemptum et

plena gavisum f'uerit hactenus li])ertate, offîcialis ve-

nerabilis fratris nostri Carnotensis episcopi, de man-

dato venerabilis fratris nostri archiepiscopi Senonen-

sis, oui dilectus filiiis noster R. sancti Angelli diaconus

cardinalis, apostolicae sedis legatus, super colligenda

décima, juxtaconstitutionem quamdam Parisiis editam,

in Senonensi provincia, ut dicebat, commiserat vices

suas , occasione sumpta ex eo quod anno prœterito,

décima soluta non fuerat, a cujus solutione parati erant

[\)AUhs humiliter.
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ex tenore apostolici privilegii ostendere se immiines,

in ipsLim abbatem, priores et baillivos eorum, post

appellationem ad sedem apostolicam interpositam
,

SLispensionis sentenliam fidminavit. Unde nobis hu-

militer supplicarunt, ut ne occasione hujusmodi gra-

vaminis, prêter alia damna, labores miiltiplices et ex-

pensas quibus se dolent esse affectos, in desoiationem

ipsius monasterii, privilegiorum suorum integritas

viole tur, eisdem et ecclesiis suis prétexta solutionis

décime supradicte gravatis, paterna dignaremus soUi-

citudine providere, maxime cum non immerito tiniea-

tur post iter arreptum a procuratoribus suis ad sedem

apostolicam veniendi alicujus occasione mandati non

solum illos sed et laicos in personis et rébus eorum
acriter desevisse. Cum igitur abbas et conventus prae-

dicti potius pro ecclesiastica libertate tuenda quam
subventione negotii pacis et fidei evitenda duxerint

appellandum, eidem ofïiciali nostris dedimus litteris

in mandatis , ut infra très dies post susceptionem ea-

rum, quicquid, post hujusmodi appellationem, in ipso-

rum abbatis et conventus, priorum et ecclesiarum sua-

rum prejudicium ab ipso vel ab alio quoquam l'uerit

attemptatum, in irritum revocare procuret. Quocirca

discrétion! vestre per apostolica scripta mandamus
quatinus, si ipse nostrum neglexerit vel distuleritadim-

plere mandatum , vos id auctoritate nostra fideliter

exequi procuretis. Ad hec volumus et mandamus ut

inhibeatis expresse ne quis occasione predicta présu-

mât ipsius monasterii, vel priorum et ecclesiarum sua-

rum bona invadere vel turbare quoslibet
;
qui secus at-

temptare presumpserint, a presumptione hujusmodi

compescentes, et compellentes nihilominus ad redden-

dum, si qui forte occasione jam dicta de bonis ipsorum

aliqua occuparunt, nec permittatis ipsos abbatem et

conventum vel eorum priores et ecclesias super solu-

tione ipsius décime, absque nostro speciali mandate, ab
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aliquo molestari , molestatores corum efficaciter com-

pescendo, authoritate conservationis huJLismodi quain-

diu nobis placuerit duratura. Quod si non onines his

exequendis polueritis interesse, lu, fratrer archiepis-

cope, cum eoruni altero ea nihilominus exequaris. Da-

lum Avignione, 1111° nonas augusti, pontificatus nostri

anno primo.

CoUationné, comme les copies cy dessus, sur Fori-

ginal estant aud. trésor , faict à la requeste comme
dessus, le dixhuicliesme aougst mil VI*= quatre vingt,

par nous noteres dud. Yendosme soubssignés.

ChEREAU, SlMONNEAU.

Source : Mss. 12780, f. 263.

DCCCGXXXII

1380, 29 janvier.

Clément VII (antipape) unit pour toujours l'église de

Savigny à Vabbaye de Vendôme.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpe-

tuam rei memoriam. Hiis que in utilitatem monaste-

riorum et personarum in eis deservientium pie ac

utiliter acta sunt ut illibata consistant libenter adjici-

mus apostolici muniminis servitutem. Sane petitio pro

parte dilectorum filiorum abbatis et conventus nionas-

terii Vindocinensis, ad Romanam ecclesiam nuUo medio

pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis dio-

cesis, nobis nuper exhibita continebat quod dudum
felicis recordationis Clemens papa VI, predecessor nos-

ter, provide considerans ac attendons quod fructus,

redditus et proventus dicti monasterii, cujus ecclesia

corruerat et ruinam patiebatur, adeo erant tenues et

exiles, quod ecclesia ipsa de ipsius monasterii reddi-
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tibiis reedificari commode non poterat, nec etiam re-

parari, nisi aliunde ad repara lionem et reedificationem

ipsius ecclesie de alicujiis subventionis auxilio provi-

deretur, parrochialem ecclesiam de Savigneio, Ceno-
manensis diocesis, cujiis jus patronatus ad abbatem
prefati monasterii pro tempore existcntem pertinere

dinoscitur, et cujus etiam fructus, redditiis et proven-

tus quadraginta liJ)rarLim Turonensium parvarum, se-

cundiim taxacionem décime, valorem annuum non ex-

cédant, eidem monasteiio, ad opus labrice ecclesie

ejusdem monasterii, ciim omnijjus jiuijjus et pertinen-

tiis suis in perpetuiim univit, ita c|uod iructus, redditus

et proventus ipsius ad fabricam ecclesie monasterii

predicti deberent perpetuo pertinere, reservata tamen
et assignata perpetuo vicario, ad presentationem ipsius

abbatis et loci ordinarii in ecclesia parrochiali predicla

instituendo, de ipsius ecclesie iructibus, redditibus,

proventibus, congrua portione, prefati ordinarii arbitrio

ordinanda, ex qua vicarius ipse congrue sustentari,

jura episcopalia solvere, et etiam sibi incumbentia
onera valeret supportare, prout in litteris predeces-

soris nostri super hujusmodi unione coniectis plenius

continetur. Cujus namque unionisvigore predicti abbas

et conventus possessionem parochialis ecclesie pre-

dicte ex tune per triginta très annos tenuerunt et pos-

siderunt, prout tenent et possident, ut asseritur,pacifice

et quiète fructus proventus percipiendo ex eadem. Cum
autem, sicut eadem petitio subjungebat, aliqui niteren-

tur ipsos abbatem et conventum super predicta parro-

chiali ecclesia et unione predictis indebite molestare,

pro parte dictorum abbatum et conventus nobis extitit

humiliter supplicatum, ut ipsis super hoc opportuno
remedio providere ac premissis omnibus per dictum

predecessorem faclis robur confirmationis adjicere de

benegnitate apostolica digiiaremus. i\os itaque hujus-

modi supplicationibus inclinât! , unionem hujusmodi de
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dicta parrochiali ccclesia, etiam si l'uerit per sedem

apostolicam generaliter vel specialiter reservata, et

alia per dictum predecessorem, ut premittitur, facta,

auctoritate apostolica, ex certa scientia tenore presen-

tium confinnamus, supplentes omni delectui, si quis

forsaii intervenerit in eisdem. Nulli ergo omnino ho-

minum liceat hanc paginam nostre confirmationis in-

fringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem

hoc attemptare presumpserit indignationem omnipo-

tentis Dei et beatorum Pétri et Pauli apostolorum ejus

se noverit incursurum. Datum Avenioni, IIII kalendas

februarii, pontificatus nostri anno secundo.

Sources: Archives de Loir-et-Cher.—Mss. 273,f.xviv''.

DCCCCXXXIII

1385, 4 août.

Clément VII (antipape) nomme Pierre de Periise abbé

de Vendôme.

Clemens episcopus, servus servoruni Dei , dilectis

filiis conventus monasterii de Yindocino, ad Romanam
ecclesiam nullo medio pertinentis, Carnotensis dioce-

sis, salutem et apostolicam benedictionem. Apostolicœ

sedis inter onera diversa quae agenda nostris incum-

bunt humeris est illud potissimum ut circa ecclesiarum

et monasteriorum omnium statu, et illorum maxime
quœ pastorum solatio destituta et Romanœ ecclesia3

nullo medio subjecta existunt, sollicita diligentia in-

tendamus 'quod ecclesiœ et monasteria eadem, nostrae

operationis studio, superinl'uso auxilio suflVagante,

prccserventur et prosperitatis votivac successibus gra-

tulentur. Dudum sicjuidem quondam Guillermo abbate

monasterii vestri regimini ejusdem monasterii praesi-

dente, nos cupientes ipsi monasterio cum vacaret, uti-
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lem et friictuosam per aposlolicoc sedis providentiam

praeesse personam, provisionem ipsiiis monastcrii or-

dinationi et dispositioni nostrœ duximus specialiter

reservandam, decernenles ex lune irritum et inane si

secLis super hiis a quoquam qiiavis authoritate, scienter

vel ignorante!', contingeret attentari. Post modiim vero

vacante eodem monasterio per obitum ipsius Guillelmi

abbatis qui extra Romanam ecclesiamdiem clausit extre-

mum, nos, vacatione hujusmodi fide dignis relationibus

intellecta, ad provisionem ipsius monasterii celerem et

felicem, de qua nullus prœter nos ea vice se intermittere

potuerat neque poterat, reservatione et decreto obsis-

tentibus supradictis, ne nionastcrium ipsum long?c va-

cationis exponeretur incomniodis, paternis et sollicitis

studiis intendentes, post deliberationem quani de prefî-

ciendo eidem vestro monasterio personam utilem ac

etiam fructuosam habuimus, cum nostris fratribus dili-

gentem, ad dilectum filium Petrum dicti nostri

tune Sancti Albini Andegavensis, ordinis sancti Bene-

dicti, monasterii abbatem, consideratis grandiuni virtu-

tum meritis, quibus personam dignam
,

prout fide

dignorum testimoniis accipimus, Altissinuis insignivit,

etquod ipse qui regimini dicti monasterii Sancti Albini

laudabiliter hactenusprcefuit, dictum monasterium sciet

et poterit, authore Domino, salubriter gubernare, du-

ximus oculos nostrae mentis. Quibus omnibus attenta

meditatione pensatis, de persona dicti Pétri abbatis

nobis et iisdem fratribus ob dictorum suorum exigen-

tiam meritorum accepta, eidem monasterio de dicto-

rum fratrum consiiio authoritate apostolica providimus,

ipsumque illi praeficimus in abbatem, curam et admi-

nistrationem ipsius sibi in spiritualibus et temporalibus

plenarie committendo, in illo qui dat gratias et largitur

praemia confidentes quod, dirigente Domino, actus

suos, prefatum monasterium, per ipsius Pétri abbatis

industriam et circumpectionis sludium Irucluosum re-

IV. — BULLAIRE 8
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getur uliliter et prospère dirigeUir, ac grata in iisdem

temporalibus et spiritualibus suscipiet incrementa.

Quo circa discrétion! vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus eumdem Petrum abbatem tanquam

patrem, pastorem animarum vestrarum, dévote reci-

pientes et honeste tractantes et exhibentes sibi obe-

dientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus sa-

lubria monita et mandata suscipiatis humiliter et

efficaciter adimplere curetis, alioquin sententiam quam
idem abbas rite tulerit in rebelles ratam habebimus et

faciemus, aiithore Domino, iisque ad satisfactionem con-

dignam inviolabiliter observari. Datum Avignioni,

II nonas augiisti, pontificatùs nostri anno VII.

Sources : Mss. Phillipps, n" 4264, f. 102. — Mss.

5419, f. 53. — Mss. 13820, f. 317.

DCGGCXXXIV

1396, 21 janvier.

Clément VII permet à tout prêtre de célébrer la messe

dans la chapelle de Saint-Eiitrope à Villedieu.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto

filio Petro(l), abbati monasterii Vindocinensis, ordinis

sancti Benedicti, diocesis Garnotensis, salutem et

apostolicam benedictionem. Sincère devotionis affec-

tas quem ad nos et Romanam geris eclesiam prome-

(1) Petrus abbas Vindocinensis solvit taxam camerae Romanœ, et

declarationem obtinet a Francisco episcopo Gratiauopoli (1386, 1387,

et 1388;, a Francisco Arelatensi archiepiscopo, camerario, Avenione

(1388, 1389), ab Anthonio episcopo Magalaunensi, thesaurario pap*

(die XI aprilis 1390), a Francisco archiepiscopo Xarbonensi, camerario

(1391, 1395). —(Mss. 13820, f. 314 et 317 vo, 321). D'après l'abbé

Simon le total s'élève à 2294 livres, 4 sols, 10 deniers.

En 1388 il fit sa visite ad limina par procureur.

i
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retur ut petitioriibus tuis illis prccscrliiii qua- aiiima-

rum salutem respicunt favorabiliter annuamus. Exhibita

sequidem nobis pro parte tua petitio continebat quod

tu ad honorem Dei et beati Eutropii martiris quam-
dam capellam extra castum Villa? Dei, Cenomanensis
diocesis, de bonis a Deo tibi collatis construi incepisse,

sub spe et proposito illam totaliter percomplendi,

quic quasi compléta extitit et in qua caput dicti sancti

poni fecisti et ob reverentiam ejusdem sancti Deus

inibi quotidie multa miracula operatur. Xos igitur

volentes capellam ipsam honoribus decorari condi-

gnis, tuis in bac parte supplicationibus inclinati, quod

omnes et singuli sacerdotes, ad capellam hujusmodi

affluentes seu commorantes, in ea missas et divina

officia etiam alta voce, quotiens opus fuerit, loci ordi-

narii et alterius cujuscumque licentia minime requisita,

et jure parochialis ecclesiae semper salvo, libère et

licite valeant celebrare, authoritate apostolica tenore

praesentium indulgemus. XuUi ergo... concessionis...

Datum Avignioni, XII kal. februarii, pontificatus

nostri anno Ylll".

Sources : Mss. Phillipps, n" 4264, f. 103. — Mss. 273,

f. VI. — Mss. 13820, f. 819.

DCCCCXXXV

7 janvier 1.'>U5.

Benoit XIII accorde plusieurs indulgences a tous ceux